
Skånes hembygdsförbunds yttrande på förslaget till Skånes 

regionala utvecklingsstrategi 2030  

 
Skånes hembygdsförbund (SH) med sina ca 37000 medlemmar fördelade på 100 

medlemsföreningar är en del av den idéburna sektorn i civilsamhället. 

SH har en tydlig regional inriktning och vill gärna ha ett inflytande inom kulturpolitikens 

område. Förbundet betraktas som en viktig idéburen kulturarvsinstitution och erhåller 

ett årligt verksamhetsbidrag från Region Skåne. Vi arbetar med de fyra fokusområdena 

barn & unga, tillgänglighet, kulturturism & samverkan över sektorsgränserna.  

SH vill lyfta fram den idéburna kulturens betydelse för den regionala utvecklingen. Vi vill 

betona att SH även arbetar mot ”nya hembygder” i stadsmiljö och utrikes födda.  

SH har ett bra samarbete med Nätverket Social Ekonomi Skåne * (NSES) och Ideell 

kulturallians Skåne (IKA). * Nätverket idéburen sektor Skåne efter 1/7 2014. 

Skånes hembygdsförbund delar NSES och IKA Skånes definition av den idéburna sektorn 

och ställer sig bakom deras remissyttranden. Vi vill dock trycka på speciella punkter i den 

föreslagna utvecklingsstrategin och avger härmed ett kortfattat yttrande. 

Hembygdsförbundet är nämligen inte utsedd som remissinstans. Upplägget följer samma 

punkter som IKA Skåne. 

 

1. Kultur som tillväxtmotor  
På sida 15 under rubriken ”Skåne ska erbjuda framtidstro och livskvalitet” beskriver man 

kulturen som en kraft. Vi menar att kulturen ska räknas in som en tillväxtfaktor och vill 

också lägga till att den idéburna sektorn står för en stor del av kulturutbudet i 

regionen. Skånes hembygdsförbund bidrar till ”människors möjlighet att påverka 

välfärdsutbyggnaden” och till ”ett livslångt lärande”. Verksamheten har också betydelse 

ur hälsosynpunkt och för delaktighet i samhället. 

Detta skulle även kunna även kunna vara med under rubriken ”Skåne ska bli en stark 

hållbar tillväxtmotor”.  

Skånes hembygdsförbund noterar på sidorna 19-21, att man i förslaget nämner bland 

annat utveckling av nya innovationsområden och näringslivets förmåga till innovation. Vi 

vill tillföra att skrivningar om kulturell innovation liksom kulturarvets betydelse för 

utveckling av kulturturism och skapande av arbetstillfällen på landsbygden är 

tillväxtfaktorer.  



Man nämner att Skåne behöver stimulera entreprenörskap och att produktivitet ska öka 

i såväl näringsliv som offentlig sektor. Detta är en del av sanningen. Där tycker vi att man 

även bör lyfta fram den idéburna kulturen som en viktig kraft.  

 

2. Kultur som regional attraktionskraft  
Alla typer av kultur bidrar till att öka attraktionskraften för regionen, vilket bidrar till en 

positiv befolkningstillväxt. Skånes flerkärniga ortsstruktur och den ”sömlösa” regionen är 

unika och goda förhållanden som passar väl in SH:s arbete. Attraktionskraften ökar inte 

minst genom en ökad regional spridning, där framför allt den idéburna sektorn spelar 

en viktig roll. Här spelar SH med flera en synnerligen viktig roll. Detta bör nämnas 

mycket tydligare i strategin.  

 

3. Tillgänglig kultur  
Människor har rätt till att ta del av och utöva kultur. Den kulturella idéburna sektorn, dit 

SH hör, bidrar med folkbildning, möteslokaler, bevarande av kulturarv, 

kulturevenemang och inte minst ideellt arbete. Hembygdsarrangemang lockade 2012 > 

900 000 besökare och hembygdsarbete enligt EUs värdering av ideellt arbete 

motsvarande 32 miljoner kronor i Skåne.  Ideellt arbete är en dold samhällsresurs. Den 

skapar också tillhörighet, stärker sociala nätverk och motverkar ohälsa. De ideella 

organisationernas lokala närvaro bidrar till ett minskat res ande och därmed ett mera 

hållbart arbete. Detta ligger i linje med det hållbarhetsarbete som Region Skåne 

förespråkar och arbetar efter.  

Tillgängligheten av kultur både för personer med funktionsnedsättning och boende i 

glest befolkade områden ökar genom förbundets och medlemsföreningarnas omfattande 

arbete med GPS baserade appar, QR-koder, hemsidor m.m. 

Den idéburna sektorns betydelse för kultur tillgänglig för alla, i städer och på landsbygd, 

bör tydligt framgå i RUS. 

Sammanfattningsvis menar vi att den idéburna sektorn bör få en tydlig plats i RUS. 

Skånes Hembygdsförbund engagerar väldigt många människor runt om i hela det 

flerkärniga Skåne och bidrar till regionens attraktivitet, till de kulturella och kreativa 

näringarna, människors möjlighet att påverka välfärdsutbyggnaden, hälsoaspekter och 

det livslånga lärandet. Detta vill vi få möjlighet att utveckla och fördjupa även i stadsmiljö 

och inom framtida stadsbyggande. 
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